32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33501 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2017

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 021/2017 – DP4/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da
atribuição prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da
Lei Estadual nº 6626/2004; e considerando que a habilitação
da candidata, aprovada no concurso público para admissão ao
Curso de Formação de Ofi ciais Policial Militar (CFO/PM/2012), foi
homologada conforme o Edital nº 042/DP-4/2017, considerando
os termos do ofício nº 3578/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo
Exmº. Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral
do Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão
judicial nos autos da Ação Ordinária, Processo n° 005628-
85.2014.8.14.0301, exarada pelo Exm. Sr. Dr. Constantino
Augusto Guerreiro, Desembargador - Relator, na qual determina
o retorno da impetrante ao certame, para dar continuidade às
etapas subsequentes, e caso aprovada em todas as etapas, seja
habilitada a realizar o Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA.
RESOLVE:
Art. 1º – Incorporar no estado efetivo da Polícia Militar do Pará
e Matricular no Curso de Formação de Ofi ciais, a ser realizado
nesta corporação, por determinação judicial, a candidata
JOSIANA TAIS SILVA DE SOUZA, na condição sub júdice.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
e revoga às disposições em contrário.
Quartel em Belém/PA, 20 de novembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250764

.

.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
HABILITAÇÃO DE CANDIDATO AO CONCURSO PÚBLICO

Nº 001/CFO/PM/2012
EDITAL N.º 042/DP-4/2017 – CFO/PMPA, DE 06 DE

NOVEMBRO DE 2017
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA),
representada por seu Comandante Geral, HILTON CELSON
BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM, torna público o resultado fi nal
e homologação referente a habilitação da candidata JOSIANA
TAIS SILVA DE SOUZA, aprovada e classifi cada dentro do limite
de vagas ofertadas pelo Concurso Público de Admissão ao Curso
de Formação de Ofi ciais da Polícia Militar do Estado do Pará CFO/
PM/2012, na condição sub júdice, em observância aos termos
do ofício nº 3578/2017-PGE-GAB-PCTA, fi rmado pelo Exmº.
Sr. Ophir Filgueiras Cavalcante Junior – Procurador-Geral do
Estado do Pará, o qual recomenda o cumprimento da decisão
judicial nos autos da Ação Ordinária, Processo n° 005628-
85.2014.8.14.0301, exarada pelo Exm. Sr. Dr. Constantino
Augusto Guerreiro, Desembargador - Relator, na qual determina
o retorno da impetrante ao certame, para dar continuidade às
etapas subsequentes, e caso aprovada em todas as etapas, seja
habilitada a realizar o Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA,
observando-se o seguinte:
1 – A candidata APTA na habilitação deverá se apresentar, no dia
21 de novembro de 2017, horário das 09h00min, na Diretoria
de Pessoal da Policia Militar do Pará, na Seção de Mobilização,
Recrutamento e Seleção (DP/4), localizada na Rodovia Augusto
Montenegro KM 09, nº 8401, bairro Parque Guajará, no complexo
do Comando Geral da PMPA, nesta cidade de Belém, Estado do
Pará.
2 – O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250763

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA PARA DIÁRIO OFICIAL Nº 018/2017 - DP2 - DE 16
DE NOVEMBRO DE 2017.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Considerando que o SUB TEN. PM RG 19467, ALDO DA SILVA
SOUZA, MF 5409128/1, encontra-se em processo de reserva
remunerada por promoção de tempo de serviço, o Comandante
Geral da Policia Militar do Pará, diante da necessidade de instruir
o processo de reserva CONVOCA o SUB TEN. PM RG 19467,
ALDO DA SILVA SOUZA, MF 5409128/1, lotado no 19º BPM,
a comparecer na Diretoria de Pessoal, no prazo de 30 (trinta)
dias a contar da data da publicação desta nota, munido dos
documentos abaixo descritos, exigidos pelo IGEPREV, a fi m de
compor instrução processual e regularizar sua situação funcional.
Ressalta-se que a procrastinação na entrega dos documentos
que instruem processo de reserva, bem como, a demora no seu
encaminhamento à Diretoria de Pessoal, confi gura transgressão
disciplinar prevista no art.37, LXXXI, da Lei Estadual nº.
6.833/2006, podendo ser objeto de Processo Administrativo
Disciplinar.
Documentos a serem apresentados pelo militar:
1- 01 (uma) cópia da decisão judicial que determina o desconto
da pensão alimentícia ou acordo extrajudicial homologado
judicialmente, para viabilizar o desconto em folha de pagamento
2- 01 (uma) cópia do documento de identifi cação pessoal com
foto do pensionado Kauã Moreno Sousa
OBSERVAÇÃO: As cópias dos documentos que instruirão os
processos deverão ser conferidas com o original, e conter a
assinatura e identifi cação funcional (RG e MF) do responsável
pela verifi cação dos mesmos.
Belém – PA, 16 de novembro de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 250321

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 187/2017-GAB DIRETORA;

Valor: 341,25
Favorecido: CLEYSON DA SIVA COSTA – CB PM; MF:54193216;
Origem: Castanhal /Santa Izabel do Pará - PA
Destino: Belém - PA
Período: 13,19,26,30,31 de Outubro e 07 e 09 de Novembro de
2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 07(sete) diárias;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do
recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém(PA), 17 de Novembro de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Ordenadora De Despesa

Protocolo: 250553

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 186/2017-GAB DIRETORA;

Valor: 300,00
 Favorecido: LEONITO JESUS DO RÊGO – SGT PM; MF:5589517;
Origem: Abaetetuba-  PA
Destino: Belém - PA
Período: 04,11,18 e 25 de Outubro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 04 (quatro);
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar da data
do recebimento da diária;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.
15
Belém (PA), 16 de Novembro de 2017
Regina Célia da Silva Ferreira – CEL QOPM
Diretora do FASPM

Protocolo: 250555

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 116 /2017-DGPC/DIVERSOS BELÉM, 17 DE
NOVEMBRO DE 2017.
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. RILMAR FIMINO DE
SOUSA no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao
Delegado Geral atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição
Policial;
CONSIDERANDO a necessidade de atualização de cadastro
referente as condições gerais dos veículos pertencem ao
patrimônio da Polícia Civil do Estado do Pará.
RESOLVE: I - DESIGNAR os servidores abaixo nominados
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Avaliação de Veículos Automotores no âmbito da Polícia Civil do
Estado do Pará;
- MAÍRA CRISTINA BARROS DE AZEVEDO, matrícula nº
54185815/ 2
- JOSE ROBERTO DO REGO FERREIRA, matrícula nº 5858984/
1
- BARROSO CALDAS FONSECA, matrícula nº 5913731/ 2
II - DETERMINAR à Comissão as seguintes atribuições:
verifi car o estado geral dos veículos em uso quanto a sua
recuperação e utilização; análise de viabilidade fi nanceira de
recuperação; propor descarga dos que não apresentarem mais
condições de uso; ao fi nal, apresentar relatório conclusivo dos
trabalhos listando, separadamente, os veículos inservíveis para
as atividades desta Instituição.
III -DETERMINAR à Diretoria de Administração que coordene
os trabalhos da comissão e adote as providências necessárias ao
fi el cumprimento do presente ato, revogadas as disposições
anteriores em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 250429

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 114/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº
063/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e
Joaquim dos Santos Freitas Neto, CPF nº 479.914.292-53; Valor:
R$ 5.600,00; Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação
de Policiais Civis como docente da disciplina “Atividade Física”,
totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-aulas; Data da
Assinatura: 14/11/2017; Vigência: a contar da sua assinatura
até 29/12/2017; Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei
nº 8.666/93; Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/406498;
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado
Geral da Polícia Civil; Contratado: Joaquim dos Santos Freitas
Neto, Endereço: Tv. WE 18 - Cidade Nova II, bairro do Coqueiro,
município de Ananindeua – Pará, CEP: 66013-060.

Protocolo: 250665

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 132/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº
084/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes:
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06
e Ana Luana Souza da Silva. CPF nº 518.512.452-00. Valor:
R$ 3.500,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço
técnico profi ssional especializado, para atender ao Curso de
Formação de Policiais Civis (Categoria: Investigador de Polícia
Civil), como docente Especialista da disciplina “Noções Básicas
de Enfrentamento as Fraudes Veiculares”, totalizando a carga
horária de 50 (cinquenta) horas-aulas.; Data da Assinatura:
20/11/2017. Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017.
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.33
9047.0101- Estadual; Processo nº 2017/455325. Ordenador
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia
Civil. Contratada: Ana Luana Souza da Silva. Endereço: Canal da
Margem Esquerda, nº 2000, Bairro: Mangueirão, CEP nº 66.640-
820, Belém/PA; Telefone: (91) 99213-2233.

Protocolo: 250406